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Abstrakt

V diplomové práci se zabývám politikou nulové tolerance v její teoretické,

evidované a aplikované perspektivě. Nahlížím ji jako disciplinační politiku, jež vede

k polarizaci společnosti a následnému prohlubování problémů. A to za absence označení

sociálních témat jejich pravými jmény. Řešením tohoto tématu práce je evidence

praktického příkladu v zahraničním prostředí, a následná hloubková kvalitativní analýza

případů dvou měst ústeckého kraje – Duchcova a Litvínova. Data byla zpracována

kvalitativními metodami a technikami sociologického výzkumu za opory dílčích statistik a

tvrdých dat. Tato kombinovaná metodologie si klade za cíl uchopit téma v poli sociologie

města a z tohoto titulu se pokusit o plasticitu výzkumu na bázi interdisciplinarity. Na

základě výzkumu bylo potvrzeno, že politika nulové tolerance v Duchcově a Litvínově není

doporučitelný manuál pro řešení dlouhodobě se zhoršující sociální a bezpečnostní situace.

Dále bylo zjištěno, že jmenovaná politika neřeší příčiny vniklých dlouhodobě se utvářejících

problémů. Naopak obrací logiku příčin a následků - za příčinu poklesu kvality života ve

městech je tak považována koncentrace nezaměstnaných, pobíratelů sociálních dávek,

drogově závislých, v etnické rovině Romů. Toto zjištění se vztahuje i k teoretickému

východisku dané politiky jako kriminalizačního nástroje sociálních problémů. Přínosem

předkládané diplomové práce pro sociologickou teorii může být právě její výstavba a

kombinovaná metodologie výzkumu, pro odbornou i neodbornou veřejnost pak představení

a zhodnocení dopadů na konkrétních příkladech implementace politiky nulové tolerance

v České republice.
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Abstract

In this thesis, I deal with the Zero tolerance policy in its perspective of theory,

records and application. I regard it as a disciplining policy, which leads to polarization and

consequent deepening of problems in absence in of indications of social issues by their

proper names. Answer to the issue of work is evidence of a practical example in a foreign

surrounding and subsequent in-depth qualitative analysis of the two urban cases of region

Ústí nad Labem – Duchcov and Litvínov. The data were processed by qualitative methods

and techniques of sociological research in support partial statistics and hard data. This

combined methodology aims to grasp the topic in the field of urban sociology and on that

basis try for plasticity research based on interdisciplinarity. Based on research confirmed

that the Zero tolerance policy in Duchcov and Litvínov is not recommendable manual for

dealing with long-term social and deteriorating security situation. found that the

appointment of politicians do not address the causes of incurred to shape the long-term

problems. Furthemore been found the named policy do not address the causes of incurred to

shape the long-term problems. Vice versa, reverses the logic of cause and effect - the cause

of the decline in the quality of life in cities. In thus considered the concentration of

unemployed, people receiving Social Security benefits, drug addicts, in ethnic line Roma

peoples. This finding also applies to the theoretical basis of the policy as a tool

criminalization of social problems. Acquisition of thesis on the sociological theory may be

just the construction of a combined research methodologies, both for professional public and

interesed public this performance and then evaluate the impact of specific examples of

implementation of Zero tolerance policies in the Czech Republic.
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ÚVOD

Politika nulové tolerance je svým původem považována za bezpečnostní politiku, poprvé

implementovanou v prostředí města New York starostou Rudolphem Giulianim roku 1994. Ve své

podobě a idey či filosofii vycházela z teorie „Broken windows“/ rozbitých oken autorů Wilsona a

Kellinga (1982). Tato teorie se zakládá na principu rozbitého okna, které, pokud není dostatečně

rychle spraveno, implikuje v dominovém efektu další rozbitá okna. Ve své fyzické podobě ukazují

na zanedbanost prostředí daných lokalit a působí tak úpadek kvality života a atmosféru rezignace na

zušlechťování veřejného prostoru. Tam, kde bude jedno rozbité okno nespraveno, budou rozbitá

další, tvrdí autoři za argumentace experimentem Phillipa Zimbarda. Ten, v roce 1969 provedl pokus

s devastací automobilu v newyorkském Bronxu a městě Palo Alto. V prostředí Bronxu byl automobil

zdevastován v řádu hodin, v Palo Altu vydržel nerozbitý více jak týden.

Výsledek pokusu Wilson a Kelling dávají do kontextu zanedbaného prostředí jmenované

newyorkské čtvrti a potvrzují tak svoji tezi o zákonitosti městského úpadku a podlomeného zdraví

komunity v něm žijící. Tuto degradaci lokalit rozbitých oken dávají do souvislosti s bezpečností a

postupným výskytem „pořádek porušujících“ osob: Taková oblast je zranitelná před invazí zločinu. I

když to není nevyhnutelné, je mnohem pravděpodobnější, že se zde … bude obchodovat s drogami,

prostitutky se budou vystavovat a auta rozebírat. Opilci budou okradeni hochy, kteří to dělají pro

zábavu. Zákazníci prostitutek zase těmi, kdo to dělají účelově a možná násilně.“ (Wilson a Kelling

1982: 31 - 32) Tím dochází k doporučení navýšení kapacit strážníků a dalších bezpečnostních

opatření do ulic.

O více než desetiletí později dochází k výše zmíněné politiky nulové tolerance v New Yorku.

Po jejím zavedení v první polovině devadesátých let skutečně začíná klesat kriminalita a dílem

mediální i odborné podpory vzniká „Newyorkský zázrak“, dále se šířící do celé řady zemí za

hranicemi Spojených států. V jedné větě lze nulovou toleranci shrnout jako politiku, jež je „založena

na filozofii , Rozbitých okenʼ, byla prvně implementována v New York City, a vedla ke snížení

zločinnosti“ (Young 1999:124). Tuto americkou zkušenost řeším ve druhé, na praktický příklad

orientované části diplomové práce.

V českém prostředí se nulová tolerance jako implementovaná politika objevila poprvé v roce

2002 v Ústí nad Labem, pod vedením tehdejšího starosty Petra Gandaloviče, osobně poznavšího

prostředí New Yorku devadesátých let v pozici konzula. V krajském městě je nulová tolerance

zaváděna se zaměřením na bezpečnostní oblast a jejím nositelem byla v počátku především Městská
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policie. Dalším městem, které tuto politiku zavedlo, bylo Slaný, kde se realizace posunula od

bezpečnostního konceptu ke konceptu „nulové tolerance vůči neplatičům nájemného“. Následně se

tento koncept tolerančního limitu nuly rozšířil do celkem sedmnácti měst jako politický komplex

(více či méně propracovaný) a jako dílčí opatření do 36 měst a obcí České republiky.

Od doby jejího prvního zavedení v Ústí nad Labem do minulého roku nebyla realizována

kritická analýza či evaluace její účinnosti. Zájem o zhodnocení existence a dopadů jmenované

politiky projevila v roce 2013 Agentura pro sociální začleňování při Úřadu vlády. Po úvodní analýze

(Ripka a kol. 2014), došlo v minulém roce k analýze politik nulové tolerance v Duchcově (zavedení

NT v roce 2013) a Litvínově (zavedení NT v roce 2008), měst v Ústeckém kraji mezi regiony

Mostecka a Teplicka. Výsledky této analýzy, na které jsem výzkumně a analyticky spolupracovala,

představuji ve třetí, empirické části práce.

Z empirického i teoretického hlediska nulovou toleranci nahlížím jako politiku disciplinace,

jejímž dopadem je polarizace společnosti. Podkladem těchto východisek jsou v první části

představené teorie, Michela Foucaulta, Luïca Wacquanta a Ervinga Goffmanna , zarámované

obecným pojednáním o společenském řádu Emila Durkheima, celkově ukotvené v optice Chicagské

školy. Ta určuje nahlížení tématu politiky nulové tolerance jako tématu sociologie města, ačkoli by

bezesporu optikou či nastavením zkoumání tématu mohly být i sociální deviace. Nicméně už ve své

newyorkské podobě byla proklamována jako nástroj k „pozvednutí kvality života ve městě“ (Henry

2006: 112 – 113).

První část je tedy věnovaná teoretickým východiskům, druhá část praktické ukázce v

nedávné minulosti implementované politiky disciplinace a ve třetí části, za podpory teorie i

praktických východisek, analyzuji realizaci nulové tolerance v českém prostředí.

Všechny jmenované části jsou propojeny teoreticky (první částí - teorií disciplinace,

kontroly, etiketizace, stigmatu, (prostorové) segregace a kriminalizace bytostně sociálních

problémů). Druhá část se dílem základu na teorii rozbitých oken vztahuje k první části (etiketizace,

kriminalizace sociálních problémů) a ve své praktické rovině implementace politiky nulové tolerance

ke třetí, analytické části. Obsahy předkládané třídílné práce by se tedy měly vzájemně prolínat a

opírat se o sebe.


[…]


Nacházíme se nyní v závěru diplomové práce, která nahlížela, reflektovala a analyzovala

politiku nulové tolerance v Duchcově a Litvínově. Dvou měst, která mají mnoho společného, řeší

podobným způsobem své dlouhodobě nakumulované strukturálně a historicky podmíněné socio –

ekonomické problémy. Obě tato města se rozhodla vydat na cestu politiky nulové tolerance, za níž se

skrývá mnoho témat, která není podle představitelů a části tamních obyvatel správné tolerovat. Ba

naopak, je potřeba tato témata odsoudit a kriminalizovat. Tato témata jsou sociální problémy.

Sociální problémy, považované za bezpečnostní riziko pro tu část společnosti, která se

s těmito problémy neidentifikuje a často si nedokáže přiznat, že jimi částečně také trpí. Konkrétně

pro daná města jsou tyto problémy pojmenované nezaměstnanost, nejistota v bydlení, nedostatek

sociálních služeb, absence preventivních opatření předcházejících konfliktu, segregace a koncentrace

socio – ekonomicky slabých a znevýhodněných do určitých lokalit, zadluženost. Dále oddělení

sociálních problémů o těchto ekonomických a následné spojení sociálního a bezpečnostního.

Takto dané problémy pojmenovávám ve třetí části práce, kam jsme se dostali od

nejobecnější roviny teorií, východisek disciplinačních politik přes případovou studii podobně

vnímané reality sociálních problémů, totiž sociálních problémů pojmenovaných jako „narušování

pořádku“.

V první části jsme byli seznámeni s uvažováním o kontrole a stigmatizaci, ve druhé části

jsme zaznamenali na příkladu newyorkské zkušenosti nulové tolerance, postavené na polarizační

teorii rozbitých oken, o níž David Dixon říká, že je politikou „pro zásadně rozdělenou

společnost“(1998: 104). S touto zásadní rozděleností, s polarizovanou společností jsme se setkali i

v analýze českých případů zavedení této politiky.

Fakt, že nulová tolerance rozděluje společnost v Duchcově a Litvínově a podporuje tak

dlouhodobé napětí mezi „slušnými“ a „nepřizpůsobivými“ je obsažen v jejím počátku zavedení

jakožto reakce na vygradované sociální nepokoje v podobě konfliktních demonstrací.

V České republice se tak stala tato politika, podobně jako v New Yorku „rychlým a

jednoduchým řešením“ dlouhodobě se zhoršující socio – ekonomické situace drtivé většiny obyvatel

zkoumaných měst. Tito obyvatelé si vysvětlují problémy ve městě přítomností nepřizpůsobivých

sousedů nebo spoluobčanů.
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 Tuto rétoriku přejímají místní političtí zástupci a posilují tak vztah s tou skupinou tamní

společnosti, se kterou se v tomto shodnou. Dochází tedy k systematické stigmatizaci a kriminalizaci

jen těžko přiznatelných problémů.

Za existence této politiky nedochází k řešení příčin situace rodin i jedinců v tzv. sociálních

pastech, nýbrž k vznesenému obvinění neslušných a nepřizpůsobivých z úpadku kvality života ve

městech.

Politické riziko, udělat krok stranou, pojmenovat problémy pravými jmény a navrhnout

konstruktivní řešení kořenů těchto problémů, je vysoké a v kontextu nastavení politické kultury

Duchcova a Litvínova také velmi obtížně proveditelné.

„Slušná společnost na nás vyvíjí enormní nátlak“, nám bylo sděleno litvínovskou

institucionální aktérkou v jednom z rozhovorů terénního výzkumu. Výrok vystihující mnohé –

podezřívavost, napětí, tlak, ale i dědictví nepokojů roku 2008 na sídlišti Janov. Dědictví rozhodnutí

jít cestou disciplinace marginalizovaných a polarizace sousedů, kteří se ještě před pár lety pozdravili

na ulici v blízkosti lavičky nebo dětského hřiště.
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Obr. 14: Zavřené obchody, vlevo jižní část - Duchcov, dole Sídliště Janov (v současnosti večerka)

Obr. 15:Zchátralý dům, jižní část Duchcova a stav chodníků

Obr. 16:Hřiště (pískoviště), na něž se vztahuje vyhláška o zákazu sezení mimo lavičky

Obr. 17:Místo po odstraněné lavičce, jižní část Duchcova

Obr. 18: Kontrast rekonstruovaného a zchátralého domu, Duchcov

Obr. 19:Kamerový systém, jižní část Duchcova (vlevo, sídliště Janov (vpravo)

Obr. 20:Hřiště pod dohledem MP Litvínov

Obr. 21:Veřejný prostor před panelovými domy, sídliště Janov

Obr. 22:Pískoviště a lavičky v horní části sídliště Janov

Obr. 23:Cedule projektu revitalizace sídliště Janov

Obr:24:Veřejný přehled dlužníků ve vitríně před panelovým domem

Obr: 25: Banner na balkóně na sídlišti Janov “Nulová tolerance vůči násilí“ a “Zamezíme zneužívání

sociálních dávek“
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Obr. 26: Kontrast rekonstruovaného, nerekonstruovaného a zazděného panelového bloku, sídliště

Janov

Obr. 27: Nízkoprahové zařízení Jaklík v Janově, současně s kontaktním místem Osadního výboru

Obr. 28: Krušnohor: článek o podané petici „1600 občanů Janova“

Obr. 29:Duchcov – odkaliště povrchové těžby v jeho blízkosti

Obr. 30:Pvrchový důl pod zámkem Jezeří, archiv autorů

Obr. 31: Opatření na řešení problematiky s nepřizpůsobivými občany města Duchcova

Schéma 5: Přehled opatření Nulové tolerance

Doporučené otázky pro výzkum (Ripka a kol. 2014)

Zápis monitoringu 16. března 2016, příklad zveřejňovaných dat na webu města

Standardy kvality sociálních služeb a mlčenlivost