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Diplomová práce se zaměřuje na politiku nulové tolerance (NT) implementovanou v českém

kontextu, a to zejména ve dvou městech – Duchcově a Litvínově – jejichž situace je prezentována

formou dvou volně provázaných case study. V první části textu se autorka věnuje některým

sociologickým konceptům souvisejícím s NT, ve druhé části pojednává o původním zavedení NT

v New Yorku a třetí část představuje již samotný výzkum a jeho výsledky. Diplomová práce vznikla na

základě spolupráce studentky s několika výzkumníky, kteří dané téma zpracovávali jako zakázku pro

Agenturu pro sociální začleňování (ASZ). Jako hlavní problém práce hodnotím to, že si studentka

nezvolila v rámci tohoto projektu nějaké samostatné dílčí téma, nýbrž prezentuje de facto celý

projekt. Důsledkem této nešťastné volby je jednak to, že je práce zcela neúnosně dlouhá, a jednak

není vůbec zřejmé, které části z téměř 100stránkové kapitoly 3 prezentující projekt jsou pouhým

převzetím či parafrází (neveřejné) výzkumné zprávy a co je originálním autorčiným přínosem tématu.

Nyní se postupně zastavím u jednotlivých částí diplomové práce. Úvodní teoretická část práce je

pojata velmi zeširoka, kdy se zmiňuje nespočet pojmů jako sociální řád, normy, sankce, anomie,

sociální kontrola, dezorganizace, disciplinace, labeling, stigmatizace, gentrifikace a řada dalších,

nicméně jde ve velké většině o velmi povrchní výklad. Většina textu je složena formou prezentace

přímých citací autorů – někdy však bohužel i založených na sekundární literatuře učebnicového

charakteru (např. Dubský, Urban 2008; Keller 2002) – které studentka následně okomentuje či

rozvede nebo už rovnou vztáhne k výsledkům empirické části práce, což je pro čtenáře poměrně

matoucí (vlastně se dozvídáme kusé výsledky „dopředu“ a bez znalosti souvislostí). Přímé citace jsou

často zcela neadekvátně dlouhé a ve většině případů by byla mnohem vhodnější krátká parafráze

dané myšlenky.

Druhá část práce se věnuje politice NT a její implementaci v New Yorku. Na zcela otřesné úrovni je

prezentace – pro práci poměrně zásadní – teorie rozbitých oken Wilsona a Kellinga (1982). Autorka se

na řadě míst dopouští zcela hrubých dezinterpretací, které svědčí o nepochopení (minimálně

některých pasáží) textu a velmi ledabylém přístupu k překladu. Jen pro ilustraci uvádím jeden příklad:

 originál: „To the residents, the police who arrive in squad cars are either ineffective or

uncaring: to the police, the residents are animals who deserve each other. The citizens may

soon stop calling the police, because ’they can't do anything.’“ (Wilson, Kelling, 1982: 4)

 diplomová práce: „Rezidenti jsou zvířata, která všechno ničí. Pro rychlé řešení mohou občané

volat policii, protože sami „nenadělají nic.“ (s. 31)

Podobná „kvalita“ překladu je poté i v následujících „překladech“ na s. 31 – kromě naprosté

dezinterpretace originálu pak ani studentka necituje korektně, kdy rozsáhlejší pasáže bez označení

zkracuje do, ve výsledku, zcela nesmyslného celku. Naopak překvapivě opomíjí pasáže, které by pro

její práci mohly být zajímavé – např. úvahy autorů o potřebě kriminalizace i málo závažných činů

nebo o podpoře pravomoci policistů vymáhat i „neformální pravidla“ dané komunity. Kritice teorie je

pak věnován kratičký oddíl, jenž zmiňuje jeden aspekt této teorie (přičemž ke kritice je toho mnoho).

Po představení zavedení NT v New Yorku a tzv. „Newyorkském zázraku“ autorka přistupuje

k představení 7 kritických analýz, přičemž u 6 z nich vychází pouze z článku Griffitha (1999).1

Vzhledem k značné redukci (a redundanci) informací o nich, by namísto 5 stran textu bez problémů

1 Osobně by mne zajímala také studentčina volba zrovna tohoto článku, který jednak není veřejně dostupný a
jednak není nijak významný – např. počet jeho citací na Google Scholar je pouze 5 (za 16 let od vydání..).

postačovaly jeden či dva odstavce shrnující jejich závěry. Poměrně diskutabilní je pak i autorčino

tvrzení na s. 46 o shodě autorů na určitých závěrech o NT v New Yorku.

Závěrečná téměř 100stránková empirická část má logickou strukturu, kdy nejprve je prezentována

metodologie výzkumu a posléze jeho výsledky – kontext daných lokalit a zavádění politiky NT, popis

konkrétních opatření v rámci NT a pokus zhodnotit jejich dopad. Jak jsem již zmínila v úvodu

posudku, tento text má velmi široký záběr a dle uvedených informací se zdá, že přesně kopíruje

neveřejnou výzkumnou zprávu pro ASZ (Trlifajová a kol. 2015), případně vychází z předchozí zprávy

(taktéž neveřejné) ke stejné problematice (Ripka a kol. 2014). Nicméně citování obou zdrojů je

v textu minimální – obvykle u přímých citací a několika grafických prvků, v jednom případě pak

autorka připouští, že: „(Informace v této kapitole převzaté (citace a parafráze) z Trlifajová a kol

2015109: 63 – 74)“ (s. 122), avšak není vůbec zřejmé, co se myslí onou „kapitolou“ – vzhledem

k umístění tohoto textu patrně krátký oddíl „Kontrola zaměstnání“? Na první pohled se tedy zdá, že

by se diplomová práce s výzkumnou zprávou neměla téměř překrývat, na druhou stranu mi připadá

zarážející, že by z analýzy stejného souboru dat a na základě stejných výzkumných otázek mohl

vzniknout zcela odlišný text s odlišně formulovanými závěry. Můj požadavek pro obhajobu diplomové

práce proto je, aby autorka komisi předložila výtisky obou zmiňovaných zpráv a jasně formulovala,

které části jejího textu z nich vycházejí a zejména to, které jsou jejím osobním přínosem k tématu.

Konečně po formální stránce není diplomová práce na příliš dobré úrovni. Problémy jsou hned ve

struktuře, kdy autorka často odkazuje na následující i předcházející části textu, což sice text

provazuje, ale na druhou stranu v takto vysoké míře je to už nepřehledné (zejména odkazy na

budoucí text a výsledky). S tím souvisí i značné množství duplicit, kdy (téměř) stejný text nalézáme na

více místech práce. Textu také škodí excesivní využívání kurzívy, a to k různým účelům (citace, odkazy

na kapitoly, ale i prosté ad hoc zvýraznění); toto je zejména matoucí při přímých citací, neboť

studentka občas zapomíná uvést počáteční uvozovky a pak není zřejmé, kde citace začíná. Ovšem

problémy nalézáme i u dodržování základních citačních standardů. Mísí se odkazování v závorkách

v textu s odkazy v poznámkách pod čarou, citování je nedůsledné (např. uvedení autora bez roku či

chybějící odkaz u parafráze), v seznamu literatury není dodržován jednotný styl, často některé

povinné prvky odkazu chybějí (např. stránky u článku) a jsou uváděna i díla v textu necitovaná – např.

na s. 153 je ze 13 děl odkazováno v textu jen 8. Srozumitelnosti textu také nepřidávají občasné

překlepy a porušování větné stavby, a to zejména tendence autorky formulovat věty bez přísudku.

Konečně některé grafické prvky v textu jsou prakticky nečitelné (např. Schéma 2 na s. 84, Schéma 5

v příloze, Obr. 3-4 na s. 132), ve druhé části Tabulky 4 je o jeden sloupec navíc, několikrát odkazované

tabulky citací v příloze (např. na s. 87, 93) se v příloze nenacházejí a velmi nepřehledná grafická

forma byla zvolena i u obsahu práce.

Vzhledem k nemožnosti posoudit autorčin vlastní přínos empirické části je pro mne obtížné

navrhnout hodnocení práce. Pokud by byl zcela zásadní (jak naznačuje absence odkazů na zprávu

z výzkumu) a autorka to během obhajoby jednoznačně doložila, lze uvažovat i o hodnocení velmi

dobře. Naopak, je-li empirická část práce prakticky pouhou parafrází výzkumné zprávy, nepovažovala

bych předloženou práci za obhajitelnou. Vzhledem k nutnosti navrhnout v posudku jednoznačné

hodnocení tedy volím kompromisně stupeň dobře.
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